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jleri, Duminecă, a avut loe la 

pbul jonservatorilor o întrunire 

cae-au luat parte un mare 

inăj de persoane. 

lOipă oererea unanimă a eelor 

jjyuţi, d. Lasear Catargiu a 

 ̂ invitat a retrage demisiunea 

{preşedinte al clubului şi par- 

Jlui conservator pe care-o de- 

eu căteva luni inaiute. D. 

rgiu a declarat că, de şi a- 

i j ir i le  sale personale cari fuse- 

motivul retragerii sale, nu-i 

'flit, fără sacrificii, a primi 

uoii această sarcină, insă in 

insistenţei tuturor şi pentru 

^uue capăt la divergenţe de 

[iert, bazate in mare parte pe 

istii de persoane, d-sa se ho- 

a mai primi ăne’odată a- 

■ ̂ ită  misiune, adăugănd că eon

ii |)e concursul tuturor.

in acea seară s’a votat 

portantă modifîcaţiune a sta- 

fj&l!* Clubul va fi de aci inainte 

lesentat prin 6 membri din sinul 

fu Comitetul partidului con

ector. Iar acest comitet se va

REDACŢIA, CALEA VICTORIEI Nr. 102.

nu mai sunt m iniştri" şi d. Costines- 

cu că «e o adevărată confuziune", şi 
se ridică şedinţa.

une de acum inainte de se- 

•ii şi deputaţii partidului con- 

ator. Asemenea judeţele cari 

iwi să formeze comitete lo- 

vor avea dreptul să fie re- 

ntate in comitetul central 

prezidentul lor. 

tfel, graţie devotamentului d- 

a3ear Catargiu, este de ere- 

fi;ă vor inceta cu desăvârşire 

ari mici neinţelegeri interne 

umpluseră de bucurie inimele 

ja^ei suflări roşie şi pe isbue- 

| cărora guvernul actual pă- 

, r c ă  ’ntemeiază multe şi varii 

* «Lnţe.

i^em  un apel călduros la pa- 

raul taturor membrilor par- 

conservator, fie senatori, 

î «ţi, ziarişti sau alegători, peu- 

lăsa la o parte orice sim- 

sau antipatii personale şi 

ii I u a se intruai din nou in 

acelor. idei de conservaţiune 

ă, iă ră  cari nici o societate 

! & nu poate trăi şi pe cari 

idem mai neapărate de cât 

nd in sguduita şi nenorocita 

fă ţară.

Se confirmă in mod oficios, că con

tele Kalnoky, ministru de Externe 

al Austriei, are misiunea să prepare 

o intălnire a împăratului Francisc Io- 

s if cu Ţ aru l Rusiei. Prin ţul de Bis- 

mark va da tot sprijinul său spre a- 

jungerea acestui scop. Acestea iarăşi 

s au in legătură cu raporturile dintre 

Austio-Ungaria şi Italia, declarate de 

intime in urma vizite Ia Viena a re
gelui Umberto.

Unde tinde aceasta colectivă acţiu
ne djplomatică ?

După cum se ştie, Austria vrea să 

introducă legea m ilitară in Bosnia şi 

Herţegovina. Poarta a dat ordin am

basadorului său din Viena să ceară 

explicări de la guvernul austriac in 

privinţa menţionatei legi.

Dacă aceste desluşiri nu vor fi sa 

tisfăcătoare, Poarta va protesta prin- 

tr’o circulara, adresată puterilor. Deci 

cei din Viena par a nutri dorinţa, să 

obţină consimţimăntul puterilor pentru 

trausformarea ocupaţiunii Bosniei şi 

Herţegovinei in lr’o anexare a acestor 

provincie, prevenind astfel unele even

tuale dificultăţi diplomatice din partea 

Porţei. Ori-cum, Rusia nu ’şi va gra

tifica amabilitatea faţă cu Austria, fără 

a lua şi ea ceva in schimb. E  ştiut, 

că Rusia doreşte dela Poartă o parte 

a Armeniei in locul despăgubirei de 

resboiu, datorită ei de Turcia. U r

mează a se vedea insă şi atitudinea 

Marei Britanii in aceste afaceri orien
tale.

cipiu e admis. S’au pcesintat mai multe a- 

mendamente privitoare la repărţirea bene- 

ficielor ce va produce regia. Delegaţii turci 

au re'puns că vor studia aceste amenda

mente şi oă vor respunde in şedinţa de Lu

nea viitoare ca„-e va fi probabil cea din 
urmă.

Poarta a ordonat inchiderea biurourilor 

poştei grecesci stabilite la Salonic şi la 
Smirna.

D. de Noviooff, ambasadorele Rusiei, a 

cerut Poiţii s adaoge doui medici la comi

siunea medicală pe care guvernul Cauca- 

sului a otăritt a o trămita la Erzerum, spre 

a studia pretinsele caşuri de oiumă ce s’au 
semnalat.

actul cel mai solemn, la acuzarea pe care 

tot , Timpul» a aruncat-o de sute de ori 

in contra guvernului, c’a luat cătră Aus- 

tro-Ungaria angajamente in urma cărora 

cestiunea este cu desâverşire compromisă 
şi Dunărea vSndută ?

Londra, 2 Decembre. -- Dupg ioforran- 

-ţin-nila-aio-raiw „The Standard " d de No- 

vikoff, ambasadorele Rusiei la Constanti- 

nopole, ar fi ciămat la Petersburg pentru 

a ocupa uă înaltă posi\iunej d. de Saburof 

ar fi trămis ambssadore la Paris ş'ar fi în

locuit la Berlin prin d. d'1 Giers.

Dail“ Tilegraph^ înregistrează 
soirea că principele IgnatielTva fi destituit şi 

că succesorul sPu, ca ministru de interne, 
va fi d. Kohanskv.

Raguza 2 decembre. — Agitaţia locuito

rilor din districtul Crivoscia creşte dîn zi 

in zi ; Austria a concentrat! trupe la Cat- 
tiro.

* I
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j şedinţa de Vinerea trecută, Ca- 

i discutat asupra unei erori din 

timbrului, privitoare Ia taxa a 

interogatoriilor, după chemarea 

in justiţie şi se primeşte pro- 

» d-lui Triandafil, ca să se fa- 

proect de lege din iniţiativa 

bştară spre înlăturarea acelei 

Apoi alegăndn-se comisiunea 
’i ,  d. N. Catarg iu  obsei.vă, că

Declaraţiunile, date de Gnmbetta 

mai deunăzi in camera franceză, a- 

supra intenţiunilor actualului guvern 

cu privire la Tunizia, arată multă mo- 

deraţiuue şi sunt de natură a produce 

o bună impresiune, atăt in Franţa, căt 

şi in străinătate. Ministrul-preşedinte 

al Republicei a spus, că are de gând 

să pună capăt in curănd operaţiunilor 

militare, ceeace este o plăcută veste 

pentru franceji. Nu măi puţin favora

bilă este şi a doua declaraţiune, că 

guvernul nu se găndeşte deloc la a- 

nexarea Tuniziei, căci aceasta ar fi 

una din cele mai rele eventualităţi 

posibile. Ţ in 'a  guvernului francez nu 

e alta, decăt protectoratul asupra Tu

niziei, cu dreptul unui control finan

ciar şi administrativ, după cum s’a 

prevăzut in convenţiunea dela Bardo.

Cu toate acestea Italienii nu se îm 

pacă. D iritto" zice şi acum cu mult 

pesimism că „in fine şi cei din P a 

ris se vor convinge, că s’au amăgit 

in toate, la căle sau  aş'pptat de la 

Gambetta.*

Roma, 3 decembre.—Ou privire Ia dis

cursul pronunţat de d. Gambetta in discu- 

ţiunea creditelor pentru Tunisia, »Dirrtto“ 

zice că se aştepta la daclaraţia făcută de 

prezidentul Consiliului şi adaogă : ,D.‘s- 

cuţiunea făcută intre protectorat şi auexa- 

re pot părea abile unui diplomat sau unui 

avocat, dai, pentru Ruropa in genere şi 

pentru Italia in particular protectoratul 

tranţei asupra Tunisiei e o anexiune fără 

responsabilitatea, ce ar ţine de anexiune. 

>Diritto* confirmă ceea-ce zicea acum că- 

te-va zile, adică că Italia e ancă faţă cu 

Franţa in aceeaşi situaţie ca in Maiu tre
cut.4

Viena, 3 Decembre. — Camera depnta- 

ţ'lor. — La interpelarea stângei, care in- 

treba pentru ce guvernul a permis si rse 

emită do Landerbank nn.ui acţiuni inainte ■ 

de a fi complet liberate cele d’ăntăiu, con-I J U‘ Û

Din nefericire nu noi o susţi

neam aceasta, căci lucrul n’ar avea 

mare importanţă. Un articol de 

fond dintr o foae din Bucureşti nu 

credem să fie in stare a compro

mite o situaţie politică. Cine a- 

firma că promisiuni s au făcut in 

cestiunea Dunării e d. Dumitru 

Brălianu bunăoară, a cărui veni

re la ministeriu in răndul trecut 

nici nu avea alt* semnificare de 

cât neutralizarea promisiunilor Bo- 

erescu. Cine-o afirmă ăncă suut 

foile din Viena. Reproducem mai 

la vale un articol din „Presse“ 

fnumită „Pressa veche“), apărut 

cu ocazia rostirii discursului de 

tron, articol substanţial in ade

văr, cu totul deosibit de strigă

tele polemice ale celorlalte zi

are austriaco, şi după toată a- 

titudinea, oficios. Se cunoaşte 

că e inspirat de mai sus din 

încheierea lui, care e aceeaşi 

in in oficiosul „Pesther Lioyd“ 

şi in „Fremdenblatt." Dar spune 

mult mai mult de căt eele lalte 

două foi şi ne spune lucruri, pe 

cari noi le-am ştiut de mult. Daca 

„ Românul “ va bine voi să’şi a 

ducă aminte de articolele prin 

cari, la 1880, recomandam neutrali- 

atea, după inspiraţiunea bătănu- 

lui Epureaau care trăia ăncă, şi 

şi prevesteam neisbănda pelerina- 

d-lui I. Brătiânu pe Ia fe-
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firmă ştirea, răspândită de viner 

seara, că „corniţele Hoyos a pri

mit de la guvernul său avizul de-ai 

suspenda relaţiunile sale eu gu

vernul romăn.“

Nu ne vine a admite să sim

ple eestiuni de stilizare ar fi ca

uza unei atăt de grave măsuri.

Sămbătă la i după amiazi s’a si- 

vfirşit cu toată solemnitatea cuvenită, 

şi in asistenţa unui numeros public 

inaugurarea slatuci Iui Ion Eliad.

Discursul solemn de inaugurare l’a 

ţinut d. B. P. HăsdSu, in lipsa prin

ţului Dim. Ghica, impiedenat prin 

boală de-a lua parte la serbare. D. 

Urechiă a rgspuns la acest discurs.

Delegaţi diferitelor societăţi şi cor- 

poraţiuni au roş it asemenea discur

suri, astfel d. V. Maniu a vorbit in 

uumele Academiei, d. G. Dem. Teodo- 

rescu in numele pressei capitalei. In 

numele „Societăţii pentru cultura po

porului romăn* d. general I: E. Flo- 

rescu a rostit următoarele cuvinte •

Domnilor ,

------. ----  tu

tele de Taaffe, prezidentul Consiliului, face ţele impSrăteşti, va g â 8i UŞor legă-
1 1 1 1 înnp* rpflnnnc amonnnfif. n**!n I i ®un lung respuns ameuunţit, prin care de 

monstră că ministerele anterioare celui ce 

el presidează aii autorizat o ast-fel depro- 

cedere, cu tot regulamentul invocat d'î in- 

terpelat.ori. Acest regulament, privitor la con

cesiunile de bancă, care fu decretat în con

siliul miniştrilor, in 1873, nu era de căt

o simplă instrucţie interioară şi nn era o- 

bligator pentru tot-d'auna. Deaminteri el 

nu fu publicat nici o-dată.

Guvernul protestează dar in contra aser

ţiunii de a fi favorisit pe Landerbank.

Contele Taaffe enumeră motivele econo

mice, de o inaltă importanţă pentru Stat, 

cari justifică concesiunea acordată, şi ter

mină (Jicen 1 că guvernul usează de dreptul 

seu, conformăndu-se necontenit legilor exis
tente.

A se redea ultime ştiri pe pagina III

„Romănul“ înregistrând cu bu-

ŞTIR I T ELEG RAFICE  

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Conatantinopole, 2 Decembre. — In şe

dinţa ţinntă ieri de comisiunea financiară 

de lichidare, delegaţii turui au retras parte 

din declaraţiunea ce făcuseră in şedinţa pre- 

cedinte, după care Poarta ar inţelege a pune 

uă limită părţii ce Bondholderii ar lua din 

produsul regiei tutunurilor, al căreia prin-

curie părerile favorabile ale pres- 

8ei asupra mesajului de deschide

re, citează şi din rTimpul“ pa

sajul : „Nu mai rămăne acum de 

căt lucrul de căpetenie : ca gu

vernul să se ţină de vorbă, nu 

una să zică, alta să cugete a fa 

ce“ . — Apoi urmeaza :

Cată depărtare este de la rostirea aces

tui deziderat prin care se recunoaşte că 

bane angajamente a luat guvernul prin

tura, pe care o stabileşte „Presae" 

intre solicitarea primului uostru 

ministru de-a intra in alianţa a- 

ustro-germanâ şi intre făgăduin

ţele, făcute in cestiunea dună

reană. Dacă şi va reaminti maniera 

viguroasă şi iperbolele viteze ale 

d-lui Dumitru Brătiânu, cănd a 

devenit ministru prezident (leoaica 

care-şi apăra puii), işi va aduce 

aminte şi de momentul in care 

acele făgăduinţe au fost infrănte. 

Retragerea d-lui Ion Brătiânu la 

Măgura in restimpul încoronării 

e, credem, îndestulă dovadă de 

ceea ce se petrecea pe-atunci.

întrebăm acum : crede foea eu- 

vercamentalâ câ monarehia ve

cină ia la serios antagonismul 

dintre fraţii Brătieni, crede, că 

avSud făgăduinţa in mănâ— „Pres- 

se“ 86 obligă a cita şi ziua din 

care e datată —  se va lăsa in

dusă in eroare prin eşirile false 

ale comedianilor noştri politici ?

Ar putea e’o crează in adevăr, 

daca realitatea nu ’i ar dovedi con

trariul, căoi „Romănul“ ănsu^i con-

Ridicarea statuei lui loan Eliad Răda- 

lescu ne arată că Romănia nu vrea să uite 

pe oamenii aceia care au lucrat peutra con-, 
servarea naţionalităţii ei.

Ioan Eliad Rădulescn este' cel de’ntăin, 

care pe calea literară şi prin numeroasele 

şi variile sale scrieri, produse de marea sa 

inteligenţă, ce domni asupră-ne o jume- 

tate de secol, ne-a făcut să iubim limba 

româneasca, drept simbol al originei nea

mului nostru şi astfel, a luptat mai mult 

decăt noi toţi la conservarea naţionalităţii 
noastre.

Tot Eliad este acela care-a contribuit 

mai mult la respăndirea instrucţiunii pu

blice, singurul mijloc de propăşirea unei 

naţiuni, şi fără care se pot compromite in- 

stituţiunile noastre libarale.

Comitetul societăţii pentru iuvgţătura 

poporului romăn, creată sub auspiciile ne

muritorului Eliad, onorăudu-mS cu însăr

cinarea de-a o representa in această z 

solemnă, ’mi împlinesc cu o deosebită 

mulţumire sacra datorie de-a depune in 

numele Comitetului, coroana nemuririi pe 

acest monument căruia urez a sta totda- 

nna mândru şi neclintit spre lauda şi glo- 
ia României.

Amintim că d. general, vechiu a- 

mic şi contimporan cu E liad păstrează 

pănă azi manuscrise de-ale răposa

tului, intre cari căteva strofe, numite 

„OraeoI“ pe cari E liad i le-a adresat 

la 1 Ianuarie 1870 şi prin c a r i ’i pre

zice şi doreşte multe şi frumoase lu 
cruri.

Nu putem trece cu vederea oă la a- 

legerea d-lui Alexandru Catargiu ca 

membru al consiliului judeţan de Il

fov, partidul guvernamental opusese 

un candidat al ei candidatului conser

vator, deşi era o indrăsneală cam mare 

din partea administraţiei roşie de a 

crede in favoarea urnei in colegiul I 

de Ilfov. Cată să mulţumim onor. dni 

alegători din colegiul I că, şi de astă 
dată, ca in atâtea rânduri, au accen

tuat atitudinea lor conservatoare in 

mijlocul capitalei, unde mijloacele de 

influenţă ale guvernului sunt mai con

centrate şi mai puternice. Cu căt pie-
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dicele sunt mal mari, cu atăt meritul 

celui ce le înfrânge e mai de preţuit.

Intre toate articolele de fond, con

sacrate de ziarele rieueze pasajului 

privitor la cestiunea Duuării din dis

cursul de tron, acela care cuprinde 

mai mnlte destăinuiri, e datorit ziaru- 

rului nPresse“, sau „A lte Presse* 

cum i se zice zice spre deosebire de 

„Noua Pressa liberă."

II comunicăm aci referindu-ne la 

oele zise mai sus.

Articolul de fond al regelui Româ

niei, care s’a citit la deschiderea a- 

dnnărilor din Bucureşti, face o ciuda

tă impresie. Ici conştiinţa de sine a 

Homănilor înfrânge marginile obici

nuite ale prudenţei politice, ca şi cănd 

df abia de căteva zile eroul naţional 

«I Românilor, Stefan-cel-Mare, cu con

ştiinţa de biruinţă al unei bătălii câş

tigate ar trimite mesajul sPu vr'unui 

mie stat învecinat; dincolo mesajul 

e lipsit de obicinuita demnitate regală 

şi se servă, ia  ttţa certare^ de întor

sături polemice, pe cariTe evită chiar 

9 putere mare ia notele ei, cănd ar 

face remoDstrărî unui mic stat înve

cinat pentru infrăDgerea unui trata1 

sau pentru cutezanţă.

De şi ispita e foarte ademenitoare, 

de-a da ministeriului Brătianu o lec - 

ţie concentrată asup.'a ionului tradi

ţional al mesajelor de tron europene, 

asupra ordinei de rang reale pe care 

o ocupă Romănia, sau asupra deselor 

schimbări ale împrejurărilor politice 

sau asupra sorţii statelor mici şi a 

miniştrilor lor şi mai mici, totuşi ne 

abţinem deocamdată de la o asemenea 

plăcere N u vom considera mesajul de 

tron ca atare, ci rom vorbi de el nu

mai ca de-o manifestare autentică a 

epiniei guvernului romăn şi anume 

numai in privirea eestiunii dunărene.

' Credem a face un serviciu eestiunii 

prudente io interesul amăndoror sta

telor, dacă ne abţinem de la un răs

puns, precum i s’ar euveni şovinismu

lui eonsamat de atătea luni in pressa 

remănă întreagă şi dacă vom exami

na resistenţa Romăniei fără patimă 

numai in valoarea ei obiectivă şi in 

motivarea e i‘ admisibilă.

■Starea de fapt a eestiunii dunărene 

r următoarea :

Articolul 55 al tractatului de la 

Berlin zice din cuv6nt in cuvânt că 

„reglementele asupra navigaţiunii, su

pravegherii şi poliţiei fluviale de la 

Porţile de Fier păn’ la Galaţi cată 

să se elaboreze de cătră o comisie e-

nărea de jos iu linia ăntăia, antepro

iectul cerea ca prezidiul comisiei mix

te să se cuvină delegatului austriac- 

D ar fiindcă in comisiile din toată lu 

mea unde numărul membrilor e cu 

soţ, in cazul parităţii la vr’un vot oa

recare, votul hotăritor i se cuvine pre

zidentului, de aceea şi auteproiectul a 

pretins acest vot, eventual-preponde- 

rant in comisia mixtă, pentru prezi

dentul austro-ungar.
Acest anteproiect a fost supus exa 

minării comisiei europene din Galaţi 

si, după lungi desbateri, in cari de

legaţii aveau atitudini corespunzătoa

re cu grupările puterilor in politica 

generală, delegatul Germaniei făcu in 

fine propunerea, ca in ţoale cestiunile 

technice şi adminislrative Comisia 

mixtă să aibă a hotărî conform ante

proiectului, in toate cestiunile de prin

cipiu ce ar fi lilig iu , să se apeleze , 

in caz de paritate de voturi , la Co

misia internaţională a D unării, caie 

supraveghează cursul de la Galaţi de 

la Sulina. Austro-Ungaria a cerut a- 

tunci o distincţie exactă şi definită, 

intre ceşti unile „adm inistrative^ Şl 
cele «de principiu" şi fiindcă definiţia 

aceasta nu i-a succes nici unui cabi

net, eşi in fine d. Barr&re, delegatul 

Franţai, cu propunerea mijlocitoare : 

ca in Comisia mixtă să se ataşeze un . 

membru al Comisiei dunărene interna

ţionale care să s’aleagă in fiece an 

sau prin sorţi sau după ordinea alfa- 

betică şi care să aibă a hotări daca  ̂

o cestiune in litig iu e a se considera  ̂

ca „administrativă* sau ca „de prin 

cipiu “
In tot cur-ui acestor tratări, purta

rea Romăniei a fost dela inceput pă- 

nă la sfărşit, incorectă şi îndărătnică. ( 

Romănia nu s’a mulţumit, cu opoziţia j 

din Comisia dunăreană ; ea a mutat ( 

cearta pe uliţă. Oameni din opoziţie ( 

rari, vorbind fără incunjur, au poftă j 

do bani şi fuucţii, şi diplomaţi austro-  ̂

fobi ai mai multor state se un iră in- j 

intrigi de acefaşi opinie şi in »r!icole j 

de gazetă, iu cari se vorbea inainţe 

de toate de-o. siluire a României prin 

Austria, poftitoare de cuceriri N ’avoau 

nim ic de zis in contra existenţei 

Comisiei mixte, ci numni iu contra 

vo‘ ului preponderant al Austriei. A- 

ceastă opoziţie şovinistă, condusă de 

Cogălniceanu, era la începutul anului 

trecut ăncă atăt de puţin decisivă in 

căt, in fevruarie 1880, Brătiânu a 

cu'ezat a întreprinde o caletorie la 
Viena şi la Berlin pentru a is’uuti 
să alipemscă România, cu deseverşire 
de alianţa austro-germană. Nu cer

cetăm aci de ce misiunea lui Brăti- 
o.nu n'a isbutit, destul numai că n a 
isbutit şi Brătianu se’ntoarse atăt de 
i-uperat la Bucureşti, incăt animat

nreprană in care sunt a se atrage şi 

delegaţi ai statelor ţermurene. Aces

te reglemente sunt a se pune in a- . . H N !  H

cord cu acelea, cari sunt in vigoare ă\icct .şi de venirea la putere a lui
, , —  Qlachtone , întoarce cu desăverşire

spatele Austriei. Pentru a face sa
se uite neisbutirea misiunii şi pen'iu

de la G a la ţi in sus.“ Pe baza aces

tui articol s’au elaborat din parteain
Austriei aşa numitul . Avant-projet“ 

care cuprinde reglementele, citate mai 

sus, şi anume stipulaţiuni curat-tech- 

nice, lipsite de orice caracter politie. 

Dar fiindcă totuşi trebuia să se cre

eze o autoritate, un for, pentru a su- 

praveghia executarea acelor regle

mente şi anume pentru a apăra in ca

zuri de litig iu  libertatea navigaţiunii, 

indeo&cbi in contra vexaţiunilor a o 

seamă de autorităţi de porturi, A us

tro-Ungaria a făcut, in ante-proiectul 

său, propunerea de-a forma aşa nu-

a’şi reîmprospăta popularitatea, ame

ninţată cam rău, Brătianu puse mâna 

numai decăt pe cestiunea Dunării ,i 

se apropiâ tot mai mult de atitudinea 

opoziţiei. Colegul său Boerescu, minis

trul de esterne, compuse chiar o bro

şură. apărută la Paris, in care se i- 

den ifica de-a dreptul cu Oog'ălniceanu 

şi consoţii. D ar fiindcă existenţa Co

misiei mixte era tot ăncă asigurată 

prin Comisia internaţională, Brătianu 
si Boerescu declara că'^România ac

- ~ TI I r • . I i ,
miia „Commi8sion mixte“ , compusă din i oeptă Comisia mixtă, daca Austria 

delegaţii Austro-Ungariei, Serbiei, Ro- j renunţă la vou l preponderant;— pu 
măniei şi Bulgariei, care să aibă a 

supraveghea executarea acelor regle

mente.
In consideraţia rangului politic a]

Auotro-Ungariei şi in vedere că ne

goţul austriac, mijloacele austriace de 

comuuioaţiuue sunt angajate pe Du-

lem servi cu ensaşî data zilei din 
anul trecut, in care s'a intewphit a- 
ceasta.

Dar lucrurile veniră altfel, decum 

socoteau Brătianu şi Boeivscu. 

credeau a afla un sub;erfugiu iu 

opinia publica, iritată de şovinism

dar opoziţia creştea din ce in ce mai 

mult, şi le-a crescut atăt de mult pe 
deasupra capetelor, incăt se speriară şi 

demisionară. Predispoziţia austi'ofobă 

spori ; ministerul Dumitru Brătianu, 

pentru a fi posibil, trebui să u r 

meze acelaş cuA-nt; iai" cănd Ion Biă- 

tianu veni iar la cărmă, din focul cu 

care se jucase se făcuse incendiu, şi 

astăzi nn mai poate cuteza de a 1 

stinge, ci trebue să ajute a’l hrăni. 

Astăzi numai vorbeşte cu toate spi

ritele rele ale Romăniei despre votul 

preponderant al Austro Ungariei , ci 

tăgădueşte orice Comisie mixtă, re

clamă, sub stindardul libertăţii de na- 

vigaţiune, dreptul pen'ru Romănia de 

a putea dispune după plac pe Dună

rea de jos.
Aceasta este starea regretabilă a

eestiunii dunărene ; regretabilă pentru 

că nu convingerea şi patrio'.ismul, ci 

îndărătnicia şi patimele uşoare au cre

at această situaţie şi au făcut-o ne

biruită. Orice-ar hotări Comisia euro

pe *uă din Galaţi ce se va iatruni in 

curănd, asupra Comisiei mixte, totuşi ori

ce cabinet Brătianu se va aşeza dindă- 
rătul Camerei şi nu inourSnd seva «. 

fia un minis eriu sau un parlament 

in Bucureşti, care ar fi dispus » îm 

plini cererile îndreptăţite ale Austro- 

Ungariei. Pentrucă cei din Bucureşti 

ş iu prea bine că pentru cestiunea 

dunăreană nu. se face rfisboiu, vor 

striga pururea «Non possumus* şi 

toată austrofobia europeană ’şi va freca 

cu bucurie mănile asupra pretinsului 

eşec diplomatic al Austro-Ungarini.

Dar după a noastră părere lucrul 

stă cu totul altfel şi, peste căt-va 

timp, vedem apropiindu-se momentul 

iu care Romănia singură va avea să 

poarte cheltuelele şoviniştilorei şi ale 

agitaţiei străine. Austro-Ungaria se 

ţine, ca ori-care stat, de libertatea Du 

nării de jos, asigurată prin Congre

sul de Viena, prin trac'atul de la Pa 

ris şi prin cel de la Berlin. Pe baza 

acestor tractate, ori-ce aranjament, ori 

ce reglernea'are a navigaţiunii D ună

rii e pur şi simplu cu uepu'inţă fără  

cousentimenlul Austriei. Daca Rom â

nia nu vrea să ştie nim ic nici de Co

misia mixtă, nici de-o înţelegere cu 

monarchia noastră, Austro-Ungaria se 

va afla, de bine de rău, tot in starea 

de pănă azi, dar in nici un caz nu 

se vor putea face reglemente locale 

de navigaţie pentru apele romăne, nici 

nu se va intindg, precum se plănueşte, 

Comisia internaţională pănă la Porţile 

de Fier. Daca Romania vrea cu ori-co 

preţ să facă, pe Dunăre- de jos, tre

burile navigaţiei ruseşti, engleze, fran

ceze şi greceşti, atunci procederea a- 

cesta nu ar duce numai la as uparea 

eestiunii dunărene, ei şi la astuparea 

gurilor Dunării, căci Austro-Ungaria 

nu va găsi nici un motiv pentru a 

reinoi mandatul Comisiei internaţionale 

a Dunării, care espiră la 1883. A-, 

tunci astupe- se din pane-ne bra

ţul Sulinei şi grăuarii romăni vază 

cum işi vor face esportul priu Porţile 

de Fier sau priu Sulina. Lipsa regre

tabilă a unei lin ii de esport ce s’ar 

naşte pentru negoţul austriac iu 0 - 

rient, va fl compensată intre acest ea 

in deajuns prin deschiderea liniilor fe 

rate, ce duc la Varna, Constantinopol

şi Salonic.
vŞi cum remîine oare, cănd Anglia 

şi Franţa, Gladstone şi Gambetta, se 

vor convinge iu curănd, că preferă l i

ber atea Dunării de jos austrofobiei 

Romăniei ? Oricum ar fi, Austria poate 

«aştepte, abstracţie făcfind de orice 

presiune, constantă asupra Romăniei, 

căci in cestiunea dunăreană se poate 

cita ciivăn’ul lui Sch ille r: Lucrul la
c a r e  n ’ a i  r e n u n ţ a t , n u  1 a i  p e r d u t  n i c i c â n d

Citim in Monitor: D-l Romalo se 

numeşte judecător de plasă la ocolul 

Horez in locul Dlui St. I i  Sl&vescu 

«destitu it!“ — In sfârşit. Se ştiu crime

le îngrozitoare imputate acestui ma

gistrat. al regimului de astăzi. E l se 

destitue. Foarte bine ! Insă ne este 

permi a observa că crimele petrecu

te su n t. vechi de 3 luni, că justiţia 

şi administraţia locală au făcut totul 

ca să le ascunză; că trei luni aceH 

miserabil a desonorat scaunul de ju 

decător; ca de şase ani prefectul Si- ] 

mul eseu a încredinţat unui astfel de 1 

om, cănd judecătoria de ocol, când sub- 

prefectura; că astăzi chiar, după ată

tea crime nu este sigur că nu se va 

lucra la localitate din resputeri pen

tru a ’l scuti de răspunderea legală. 

Dacă dl ministru al justiţiei vrea 

serios ca asemenea crime să fie pe

depsite, trebuie să ia măsura legală 

de a muta procesul din acel cuib de 

intrigi şi de presiuni. Cată neapărat 

să’l dea in cercetarea unor instanţe 

judecătoreşti independente. Cum neno

rociţii Vâlceni care au avut şasse ani j 
persoana şi starea lor la discreţiunea 
unui Sl&veso.u, vor indrăsni a’l judeca 

cu neatârnare, cănd au atătea puterni

ce cuvinte de a crede că măine poi

mâine, graţie atotputernicului SU 

mulescu, vor fi iar aşa administraţi şi 

judecaţi de acelaş om? Va fi dară o 

judecată pro forma de va fi. Prin ur

mare dacă, cura sperăm, toa‘e astea 

nu sunt numai o ticăloasă comedie, d. 

ministru de justiţie actual va căuta a 

se face sinceră şi onestă dreptate. Căt 

pentru d. ministru Rosetii care scrie 

atătea circulări şi osteneşte atătea con

deie, să afle că pe căt va lăsa ţara 

pe măna Slăveştilor şi a Simuleştilor, 

stilul dlui cel ager nu va îndrepta n i

mic. Un bun exemplu ar face mai 

mult de căt zece coli de frase. Dar 

a spera aceasta este a’şi face iluzii 

prea copilăreşti care, după şase ani 

ai unui sistem pervers, nu mai sunt 

permise nimărui-
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executorul te-itamentar i rîposaţilor fraţjf» 
Xenocrat, făcea onorarii

iW

NOUL REICHSTAG S I\ L E G E R IL E .|m |

Observaţiile d-lui deBismarck • 

supra resultatului alegerile, şi replia Lip 

lui „Nazional Zeitung* & rapoarm# 

la un calcul făcut prin ingijirea g t k j  

vernului şi care presiniă otalul s f r ’L 

frajelor ce au i;itru.iil in Ună intrai 

derea imperiului candidaţii «feritei* . ,„4 

partide. Acest tablou, comp\rat 4 

compunerea noului Reichstag ofefjj^ 

particularităţi foarte neaşteptat.

Conservatorii, de pildă, cari ai mu 

puţini reprezentanţi iu ParlaneaSi 

actual decăt in cel trecut, au t a l  

aproape cu 130,000 voturi mai n i 

la scrutinul din 27 oct. anul curm 

decăt la precedentele alegeri din 18| 

socialiştii, dimpotrivă, cari sunt rep̂  

zentaţi in mai mare număr in âfţ 

Reichstag decăt in Adunarea dia 187 

au pierdut, dela o reinoire la 

vreo sută doăzeci de mii de votiţj j* 

Pol< nejii au azi patru deputaţi 
mult decăt in Reichstagul din la  

şi cu toate acestea totatul sufraj 

intrunite de candidaţii lor la 27 

tobre 1881 nu este decăt de 194 

in cifră rotundă, pecănd acum 

ani era de 2 1 0 ,0 0 0 .

Statistica electorală ce s’a publ 

se aplică la primul scrutin , eoalij 

nile cari se operează mai adeseoij 

balota'e confundă voturile mai mul; 

grupe in profitul candidatului u if 

din ele
In parte, acestor coaliţiuni se d 

toreşte disproporţia ce se constată J  

tre cifra reprezentanţiunii oarecăi1 

| fracţiuni in Parlamentul german şiţ 

sufrajelor ce au obţinut eand\da\\U " ‘; 

' in adunările circumscripţiunilor 

astfel socialiştii, cari n’au t r iu m fa i 

nicio parte la primul scrutin, an r a l*  

chis uu mare număr de locuri, la ** 

lotaje.

fer»'
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INFORMATIUNI

D. Ferekydis, noul ministru pli‘nipot«n- 

ţiar al Romăniei la Paris, a părăsit ci- 

pitala, ducSndu-se la postul seu.

Delegatul Franţei in comisia uea dună

reană, d. C. Barrere, a plecat la Paris.

Se paro că începerea lucrărilor comisinnii 

vor intărzia, din causa, se zice, a atitu

dinii luată de Romănia in cestiunea Dunării.

Circulă sgomote cari îngrijesc pe mulţi. 

Ele par a avea temeiu, şi, de aceea, ca 

cronicari, le facem cunoscute cititori

lor. — Astfel, unii cred a şti că relaţiu- 

nile noas're cu monarhia vecină au in

ceput a se încorda : ba unii susţin că sunţ 

foarte încordate şi că guvernul austriac 

arfi dat chiar ordin d-lui coute Hoyos, 

ministrul Austriei la Bucureşti, d'a nu mai 

întreţine relaţiuui cu guvernul nostru.

[)_ V. Alecsandri se află in capitală. 

D-sa a asistat aseară la representaţia 

Fetei Aerului la Teatrul Naţional.

[). L. Qhica, miu istrul lîomăniei la Lon

dra, n’-i părăsit ăncă Bucureşti.

■Sâmbătă, 21 noembre, a fost solemni

tatea disvg'irii statuei lui Heliade. Lume 

multă şi zi splendidă. In nnmeml viitor 

darea de seamă.

Ieri, la ora 1, .s’a făcut solemnitatea 

inaugurării spitalului Xenocrat de pe calea 

Văcăreşti. S’a o f i c i a t . sfeştania de P. S. 

Episcopul de Argeş Ghenadie, după care 

d. Francndi a citit un discurs de ocasie, 

bine simţit. Au asistat dd. Primar al ca 

pit'ilii, dr. Divila, di\ Vlădescu, dr. Felii! 

\r, Bueresou şi mai multe persoane de dis

tincţie cu eoţiele d- lor. D. Dr. Chiriazi

C r o n i c a

Se asigură lîe'boiului Weiss 6ă mai i] jiiEilaa! 

dintre elevii orfelinatului Pantelimon!» W|i» 

fost reprimiţi in institut—noi iuşine^ *wal- 

vgzut căţiva dio ei cutreerăud fără 

un rost stradele capitalei—şi, afară d̂  

chiar aceia cari au fost primiţi sunt 

trataţi, fără haine aeuma in timp de 

nă etc.
Rugăm pe cei in drept şă puîe o 

acestei triste situaţiuni.

Comisiunna de rgspnns la M-sagi 

I leasă de Adunarea deputaţilor, se 

, pune din d-nii G. Chiţu, G Vernesc 

j Costinescu, T. Maiorescu,

1 Georgiann şi P. Bueacu.

W

r
Cil

D. Giani

nat

cili

Prefectura poliţiei capitalei face cun( V** 

tu tu lor acelora, cari au afaceri la «#««§* 

siunea pentru despăgubirile cauzate |m #! 

trecerea armatelor ruseşti, că pentru al b j 

intimpina dificultăţi la certificarea sef!!|,| 

turei d-l or, pentru actele ce /or trebui 

facă in Bucureşti, să bine-voiască a mlj»,, 

să aibă uu act de legitimaţie, emani 

la autoritatea competentă a dornici 

persoanei.

Sumele adunate priu subscnpţiuni,J 

trn ajutorul locuitorilor cari au suferii jvj, 

gnbe simţitoare diu cauza inundaţia# jL

8e ridică la ţifra de lei 52 de mu P 

bani 77. Aceşti bini s’a împărţit ■ k. 

cnitorii a 22 de judeţe.

Oaratheodori-Efeudi, reprezenUntnl|

cieî in comisianea dunăreană, a *0 

Bucureşti.

Scarlatina s’a ivit la ?coal* 

de fete' din Iaşi. zio* ’ Gazette de 
manie». S’a luat mgsuri energice peqj 

impiedica întinderea acestei boale.

Comi(iul agricol al judeţului B rfiB ^« t 

stituindu-se, V a compus biuroul: 1
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TIMPUL

Preşed'nte, Grigore Giaui ; Yice-prê e- 

Jînţi : Mihail Nicoleanu. Meltiade Divaue; 

acretar, Dumitru N. Orăşeanu; Casier, 

Petrescn, şi Membrii: Constantin Dju- 

|ra, Dumitru Ionescu, Erernia Gr. Popa, 

ian G. Berceanu, Pândele Stane,iu, Pefcra- 

ne Coadă, Nicolae Filodor, Lazar Dumi- 

ju, Dumitru Constantinescu.

D. Nicolae Georgescu, fost verificator de 

isierîe, se numesc ia funcţiunea de veri- 

Bator, clasa TI, la casieria generală a ju- 

aţulni Dolj, in locul d-lui Ştefan Stefă- 

i je:cu demisionat.

D. prefect de Tutova raportează că, con- 

rm legel, un mai sunt cărcinmari străini 

i comunele rurale din acel judeţ.

Gţmsilinl judeţian, in şedinţa de la 18 

lembre noaptea, a votat înfiinţarea unei 

[se de credit agricol, prevăzend 50,000 

ca fond privitor pe judeţ, numind pe 

Radu I. Nizescu, fost elev al şcoalei de 
fricultnră, comisar.

'H 

i i  
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In Iaşi se va deschide un externat se 

) {iiindar de fete.

* D. M. Berar, funcţionar iu Direcţia re- 

Jală a căilor ferate romăne, a fost numit 

jrofesor de limba germană la şcoala su

perioară nOrmalS din Bucureşti.

provin diji marea Roşie, din Sund şi din 
Japonia.

Auatro- Ungaria. —  Din Viena se tri

mite următoarea telegramă :

„Ambasadorul turc a recomandat cabi

netului austriac, in numele Guvernului seu, 

să nu execute imediat in Bosnia legea a- 

supra conscripţiei militare.*

Italia. —Un fenomen singular.

Şeful vechei Drepte, d. Minghetti, de o 

parte, şi şeful vechilor disidenţi ai Stân

gei, d. Crispi, de alta, s’au apropiat de 

ministerul Depretis.

Tunisia şi Algeria. — Cele din urroa 

ştiri spun că insurecţia a învinsă.

Puţinele triburi ce au mai remas in sta

re de revoltă se supun unu dupe altu.

Grecid — Ziarele greceşti constată, că, 

dacă populaţiile tesaliene alipite de Grecia 

sunt vesele, vechile provincii sunt triste 

vezănd că populaţiile epirote au rfmas sub 

dominaţia turcească.

Dar nemulţumirea crescândă a Creteni-

ledaetat proceuil-verbal care constaţii lui 

Langeais:

Uu vel de pudoare ne opreşte cu obiceiuri’* 
forte corupte ale secolului să colorăm imagi
nile de gu^tâtoaie ale unui fapt ale cărui a- 
mănuiite întristează sufletul bine crescut 
al omului ouest care face apel la braţul 
justiţiei cu legile sale. Insă crima este 
vădită, şi legătura sa cu caracterul cel mai 
depravat me silesc Fă le dau pe faţă.

Numitul Langeais, din această comuna, 
om foarte nul, cel puţin prin facultăţile 
intelectuale şi prin calităţile distinse ale 
sufletului, şiret in fond, indrâsneţ in cu
vinte şi recunoscut priu gesturile sale con
tinue către sexul timid, in ziua de 25 a 
lunei espirate, tărit de violenţa pasiunilor 
sale furioase, a atentat la virginitatea nn i 
tinere copile care respinse departe de densa 
manifestaţiunile sale subversive.

După ce pleca tenSra oopilă, el o abin- 
douâ uu moment, apoi, cu sufletul inundat 
de cele petrecute, se duse lăugă o cărnţă 
ce se alia fe calea publică. Stând in do
sul căruţei, el ese din vizuina sa că. o fiară 
salbatică, se prevăleşfce asupra pradei sale 
care se întorcea liniştită şi o strănge in 
braţele sale ziceudu i : „Ah 1 dragă fetiţă, 
tu nu ştii ce e amorul. O să te inv.eţ eu 1 
o să te inveţ eu l‘ In acelaşi moment, el 
intră pe calea faptelor. Interpelat inaiutea 
Tribunalelor despre calitatea atentatului, 
declar că a fost numai tentativă, fiind

lor ar putea aduce, peste puţin timp, o resPmŝ

; întrunirea inspectorilor generali ai ar- 

patei, ce era să inceapă la 20 noembre, 

ţa amânat pentru 27 curent.

SSmbătă noaptea a fost in Mihai-Vodă 

un foc mare. Au ars trei prăvălii.

mişcare care va fi semnalul alipirii Cretei 

de Grecia.

Franţa. — După informaţiile ce are 

„L’echo de France,* d. Challemel Lacour 

va inlocni la Berlin pe d. Saint-Vallier,

După cercetarea [acestui fapt barbar, el 
s’a imbrăcat cu. masca inşelăteare a urna- 
nităţei, si, vezend nişte trecetori, a adăo- 
gat pe lăngil diformitatea sa să zică că 
venise in ajutorul tinerei fete.

Martorii individului bfigară de seamă 
numai de căt vermifugiul culpabilului, ale 
cărui haine in desordiue şi batista moto-

va veni şi azf; spune-i te rog, de a nu m8 
supăra, căci pană la finele lunei nu pot 

dispune de nici un ban I*

După ce isprăvi, se inloarse:

„Acum, amicul meu, sunt la dispodţiu- 

nea d-tale*.

Ce putea lace bunul amic ? El inventa 

o istoriă cu to t ,1 străină scopului pentru 

care venise ; mărinimosul scriitor ’i oferi 

cea mai perfectă „atenţiune*.

Un compliment respins.
»Dama“ : „’Mi spuneţi că noua legisla

tură ve causpază griji, fiind-că nu o inţe- 

legeţi—eu cred cu unui jurist vechin şi 

experimentat nu i se poate iute®pla una 

ca aceasta. “
, Judecătorul* : „Scuzaţi doamnă, v§ in- 

celaţi 1 Faceţi pe un »betrău birjar con

ducător de locomotive* şi veţi vedea c« 

poate*.

Cam de timpuriu.
„Mama* (către fica sa) : „Vai Anetto> 

cum te poţi certa cu logodnicul teu — ar 

putea crede cinc-va că sunteţi deja cu

nunaţi I
Gura Înmii.

0 noue gazetă a apărut in T.-Măgurele. 

W| Sa se u urneşte „ Toroipan ul.“ El se dă 

^  :a represintant al Românului, curat şi ne- 

i, şerîtor, fără amestecul corumpStor al strS. 

foilor.—Ii urăm viaţă lungă şi izbândă.

A legeri de deputaţi
Cotegiurile I  electorale pentru deputaţi 

p in  judeţele Argeş şi Brăila, sunt convocate 

lin  ziui de 27 Decembre viitor, ca să a- 

leagă Că te nn deputat, in locul d-lui M. 

?herikvle, numit trămis extraordinar şi 

Itministra plenipotenţiar la Paris, şi d. ge- 

ineral G. Slăniceanu, chiftmat in activitate

Coleginrile al Il-lea electorale pentru de

rutaţi de la judeţele Dorohoiu şi Buzeu, 

unt convocate, in ziua de 29 Decembre, 

tepre a implini prin noui alegeri, vacanţele 

ieelaiate in Adunare, in urma numirii d- 

jiWui Eduard Gherghel in funcţiune de pre- 

:-u«ect şi a d-lui Ştefan Perîeţeanu-Buzeu in 

aceea de advocat public.

Colegiul al III-lea electoral pentru de

putaţi de la judeţul Vaslui, esfe convocat 

iin ziua de 2 Ianuarie 18S2, ca să 'aleagă 

ain deputat la vacanţa declarată in Adn

otare, priu numirAa d-lui Paul Gorgos iu 

funcţiunea de advocat public.

Coleginrile al IV-lea electorale pentru 

deputaţi de la judeţele Dorohoiu şi Vas- 

,Vuiu, suiit' convocate, in ziua de 8 lauua- 

rie 1882, spre a implini, prin nuoi alegeri, 

vacanţele declarate in Adunare, in nrma 

uumirei d-lor G. Hiznaş şi Nerou Lupaş- 

cu in funcţiuni de prefecţi.

In zilele de 27 şi 28 Decembre, se vor 

alege delegaţii colegiului al IV-lea de Do- 

i  j  rohdîu şi Vaslniu, conform art. 60 din le

gea electorală.

d. Tissot va merge la Londra, mar 

de Noailles la Consta ntinopol şi d. de Co- 

urcel, director al afaceiilor politice la Ro* 

ma.
In caz cănd d. de Noailles ar dori să-şi 

păstreze postul, d. de Courcel va laa am

basada din Constnntinopol.

Ambasadorul Franţei pe lăngă Săntul- 

Scaun nu şi-a dat dimisia.

Prezidentul Consiliului miniştrilor 1 a in

vitat să facă la Vatican deelaraţiunile cele 

mai amicnle din partea noului minister.

rchizul 1 tolită a victimei anunţau manifestaţiunile i

|  D ’ ale  in v e ţă m ă n tu lu i

D, V. D. Păun, profesor de limba latină 

si română de la liceul Matei-Basarab din 

Bucureşti, s’a confirmat definitiv la ca- 

thedra sa. 1

D. G. Sandulescu, fost revisor s-olar 

s’a numit revisor şcolar al_judeţului Tnlcea 

in :locul vacant.

Cronica jud ic iară

Ţi vi Finkelstein, blondă şi vaporoasă 

copilă a lui Israel, avea cinci-spre-zece ani 

cănd amorul veni să bată la uşă.
Qainze ans! o Romeo! l’âge de Joliette ! 

cum zice necomparabilul poet al tinereţei, 

Alfred de Musset.
Romeo gentilei israelite se presenta sub 

numele prosaic de Beruhard Nathausohn, 

insă sub uâ infăţişare plină de seducţiuni: 

brun, cu figura regulată, cu mustaţa fină, 

cu favoritele născende, cu modul cravatei 

făcut in perfecţiune, el i spuse atătea şi 

atătea pe limba lui, intr'o frumoasă seară 

de Maiu, in căt Ţivi-Julieta ’i dete inima 

ei, fără să se mai gândească la consecinţe.

Poesia ţinu pene in momentul cănd a- 

cesti consecinţe deveniră visibile sub forma 

unui drăgălaş băieţel. Increzvtoaiva aman

tă ceru atunci iubitului ei, ca o probă dê  

amor, să in3crie pe Rivi (sic) la ofiţerul 

stărei civile ca copil al se’1- Romeo-Na- 

thansohn promise, insă nu-şi ţinu promisi- 

nnea, ceea-ce sili pe betrănul Finkelstein, 

tatăl fetei, uu modest croitor, să ia doui 

martori şi să’l înscrie el pe numele Im 

Bernhard.

Această inseripţi1 insă, de şi nulă in 

drept, nu convine, se ved , amantuluj; şi 

eată cum poeticul amor de odinioară işi 

avea desuodămentul la 16 Noembre îna

intea Tribunalului de Ilfov, secţiunea I> 

sub forma unui vulgar proces in anularea 

inscrierei, ca ilegal facuta.
Reclamantul a fost asistat de D. avocat 

| Rachtivanu, eară defendorii de D. Gabnel 

: Theodoru. Renunţăm a descrie elocuenţa 

privirilor adresate do ţivi ingratului s?u a

insipide. El a maltratat’*1, astfel că l-a 
remas semne visibile pe părţile invisibile 
ce noi am vezut, in basa caracterului nos
tru legal. Căt despre victimă, figura ino
cenţei era întipărită in ochii sei, al cărei 
nas şi obraji erau sdrobiţi de contractul 
contondant al răpitorului seu.

Fata, după mai multe cestiuni Subal
terne şi interogative, ne-a relatat cele ce 
espunem, după cum mai sus s’a zis.

Astfel este raportul nostru preliminar, 
basat pe esactitate.

Cititorii uoştri işi pot închipui succesul 

de ilaritate al acestui raport

După citirea lui, Fillard voeşte să ia 

cuventul.

, Preşedintele* : Tribunalul nu poate sa 

ta aseulte : n'ai fost martor la faptele pe

trecute şi n’ai nici- un -drept să te consti

tui parte civilă, de vreme ce nu eşti băr

batul reclamantei.

Fillard» : E vorba s’o iau de nevastă 

peste cinei-spre-zece zii», şi, să 'mi fie cu 

ertăciune, insă mireasa nu mai face ce fă

cea inainte ; din pricina asta tot satnl imi 

ride in nas.
»Recl amanta*, necăjită : Ce sunt ou de 

vină ? M’am împotrivit căt am putut. Nu 

e mai puţin adeverat că nimeni nu poate 

să me bănuească...

,Fillard“ : Nici eu nu zic altfel ; insă 

fcrebue să mi se plătească 500 franci. Ce' 

re’i d-ta, de vreme ce eu n am dreptul şi 

toată lumea ride de mine. 500 franci...

»Preşedintele‘f, către Langeais t E?tipie- 

venit de atentat in contra bunelor mora

vuri. Ce ai să zici in apărarea d-tale ?

iPrevenitul11 ; Domnule preşedinte, p si- 

unea mi-a luat minţile, căci altminteri 

sunt un om bine crescut; nu mai ştiu [ce 

fac de cănd am vezut’o. Nu ve puteţi în

chipui ce va să zică un cultivator ca miue, 

incins de. amor ; sunt nebun, me nsuc, me 

consum de dorul ei. Daca aş fi împărat, 

aj depune coroana mea la picioaiele ei...

Tiibunalul il condamnă la cinci- spre-zeci 

zile de închis pare şi trei sute lei daune 

interese.
„Reclamanţi*, eşind din pretoriu : Când 

o sâ’i plătească ?. . Jjreptul.

la 14 Decem-

Stiri din afară
ISpanin. — Se telegrafiază din Midrid 

O oidonanţă regala impune carantina, 

ia toate porturile Spaniei, mărfurilor car

nians.
Afacerea a fost amânată la 

bre viitor din cauza unui incident de pro-

ccdură. *

Ceea-ce Nathansohu a obţinut de buna 

voe, Lang ais, care compărea înaintea Tn 

bnnalnlni corecţional din Paris, a fflB" ® 

să ia ca forţa de la logodnica lai i ar ^

Langeais avea insă uâ scusă: el iubţa ra

speranţă, căci Lnisa prefera pe Fillşr • ^

cesta l a chiămat in judecată, cerend 

plătească 500 franci sub titlu compen-

saţiuue pentru daunele încercate.

N0TITIE BIBLIOGRAFICE

Anuarul armatei romane pe anul 1881 

publicat de ministerul de resbel, a eşit 

de sub tipar.

Anatomia discriptivă, partea ănt8ia a 

volumului al doilea, de Nicolae Kretzu 

lescu, doctor in medicină de la facultatea 

din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 

cestui volum este de 8 fr. De vSnzare la 

librăriile din Capitală.

A eşit de sub tipar şi se află de vân
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:

STTTIDIIE
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 

din 1 Iulie 1866 

de G. G. MEITANI

Preţyl nnui examplar 5 lei, pentru stu

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

ore a fost nn prănz mare la imp?râtul in 

onoarea lui Ali-Nizami-paşa; printre înal

tele persoane cari asistau era Sadhullat- 

bei, ambasadorul Turciei, mareşalul de Mol* 

ke, contele de Hatzfeld, membrii biroului 

din Reichstag etc.

Roma, o dec. — »Diritto* zice că prin

ţul de Bismarck n’a putut pronunţa serios 

vorbele privitoare la Italia. Cancelarul ger

man e foarte bine informat asupra aface

rilor diferitelor State ale Europei ; el a voi 

numai printr’un artificiu oratoric, să’şi jus

tifice mişcarea către conservatori şi ultra- 

montani. Cu toate acestea cuvintele pro

nunţate de prinţul de Bismarck vor bu

cura mult pe clericali şi pe toţi adversarii 

unei alianţe italo-austro-german», atât in 

Italia, căt şi in streinătate. Dar nu trebne 

să ne pronunţăm repede; trebne să înţele

gem situaţia cancelarului obligat pentru 

moment de a da garanţii ultramontanilor.

„L’Opiiîione“ zîce asupra aceluiaşi su

biect: > Bismarck se inşală ; monarchia are 

rădăcini foarte puternice in inima marei 

majorităţi a italienilor. Noi n’avem nici so

cialişti, nici separatişti, nici clericali, abia 

ţinuţi in respect printr'uu militarism rigu

ros ca in Germania, ltalieuii sunt poporul 

din punctul de vedere politic, cel mai pu

ţin latin din Europa meridională, eel inai 

apt a asneia libertatea cu ordinea, princi

piul monarchic cu progresul.*

O comisiune însărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva

torului (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 

arecomandat-o ministerului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

şcoalele rurale

Broşura > Ţăranul*, de A. Millo se află 
pe vSnzare la librăriile Socek Bucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi iu celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra
port cu cele strftine de I. Eleuth*rescu 
s. inspector de păduri

A eşit de sub tipar şi se află de vSn- 

zare pe la librari pe preţul de lei 1 ,50, ' 

Fatalitatea romană de Ha vier de Monte- 

piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 

lustraţiuni, depositul general la tipogra- ' 

fia Naţională proprietatea d-lni M. H. j 

Jecu strada Academii No. 15 bis.

Teatre-spectacole
C ircul Kreinbser

In toate serile Ia 8 şi jura. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, representaţiuni de înal
tă echitaţie, gimnastică şi producţiuni de 
jonglerie pe sermă.

Plecarea trenurilor din Bucureşti

Din Bucureşti la Ploefti gi la Braşov, la 7 ai a 

15 minute dimineaţa.

Din Bucureşti la Focşani şi la Galaţi, la 10 era

mineaţa
Din Ifocşani la Romun, laşi, Suciava, 2a 11 ore 

şi cinci m:n. dim

Din Focşani la Gfilaţi, !a 3 ore d. a*

Din Bucureşti la Ploeşti şi m aia, la 8 ere $ 

I5 min. d. a.

Diu Bucureşti la Roman, laşi, Suceava, la 10 

ore 45 min. seară

Din Bucureşti la Verciorova, la 8 ore, 15 min, 

di*n.

Din Craiova la Vşrcior>iva, Ia 3 ore 80 min. d. a.

Din Bucureşti lâ Piteşti, la 4 ore, 45 min. d. a.

Diu Bucureşti la Giurgiu, la 7 ore 30 min* dia 

gi !a 6 ore 20 minute seara.

= x =
Sosirea trenurilor la Bucureşti

Din Suceava, [asi şi RomM| Ia 6 ore 30 uiia. 

dini.

Din Sinaia şi Ploeşti, la amiazi.

Din Focşani şi Ga'.aţi, la 8 ore seara.

Din Braşov şi ploeşti, la 10 ore 25 miu. seara.

Din Verciorova Ia 9 ore seara,

Din piteşti la 11 ore dimineaţa.

, Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. şi la 7 ore 4f

min seara.

Buletin Comercial 
Cursul de la 21 noembre 

Marsilia
Kilogr 100. Grăn gliircă de Galaţi • • — —

» ,  ,  Brăila . . — ( - f l
,  Porumb cincantin . . . .  17—75 

.  de Galaţi . 17 ?5

ce mod notarul satului, om cn

Eată in 

condein, a

Momente de distracţie
Spirit la timp oportun.

La unul diu scriitori cei mai renumiţi 

diu Franţa şi tot-de-o-dată uu avar cunos

cut, intră uu bun amic cu cuvintele :
__ Scumpe amice, sunt in cea mai mare

disperare *i vin...
In acest moment scriitorul suuă, şi cănd 

intră servitorul zîse : .Ioane, zi |uevestei

mi le să aibă bunS'.atea d a . veni pentru 

moment la mine !“ ; apoi se întoarse către 

prietin zioSnd :

, Iubite amice, e 

totul casnica ; cn toate

de d-fa«...
Când femeia iutră, e 

meu, brutarul mi-a

chestiune de afacere cu 

astea mi me jenez

ii zise : „Copilul 

Adus eri socoteala şi

U L T I M E  ŞTIRI

JJari8, 5 Dec. — >Journal des Debats‘ 

jnstată moderaţia discursului Tronului 

Rdmăniei şi află că instrucţiile adate con

telui Hojros, ministrul plenipotenţiar al 1 
Austro-Ungariei, ar fi produs o alarmă 

la Bucureşti, unde crude experienţe au 

demonstrat foarte adesea periculul pentru 

cei slabi, de-a resista. Dar el crede că 

aceste temtM sunt exagerate şi speră că 

incurănd totul se va esplica, nu poate 

pentru satisfacţia tuturor, dar onorabil 

pentru toţi.

Berlin, o Dec. — Impgratul Vilhelm a 

primit azi in audienţă solemnă pe trimi

sul estraordinar al sultanului, Ali-Nizuim 

paşH, care a remis M. Sale decoraţia in 

briliante a ord inulu i N işani-ln tia». I.a 5

Orz de Galaţi. . . . . 17 70
» » Brăila . • . . . 16—

Secării de Dunăre . . . .  — —i
9 . OvSz de Dunăre . . ■ . . 21— ;■

Fasole de Brlila . . . . ,2 5 -  1

»
» Sem&n(& d6 rapiţă • . . . 32—

L o n d ra

Grâu de Brăila 492 livre . . • . . . 41 «

Porumb

. 24-
Secară de DunUre 480 livre . . . , . 87-4

A nrers

Kilogr. 100. Grâu de Sandomirku . , 31— 28
Pollj di> O less i . . . . xo yo
Secară e OwiflTi» . . — —

» Seear?. ,!e Murea -r.1 . . '•< as
Orz de Uimîiro , i î - r,o

Orz de Otlecsa. . . . . .  18 ^5

» Srminţâ de iu de M. N e a g r ă , —

M. S C H A P IR A  miciliază calea Vă
căreşti No. 52. Orele de consultaţie de 
la 9— 12 si de la 4-8 seara.

C A S E  D E  ÎNCHIRIAT L Ş L
mici, 2 pivniţi. grajd, şopron, grădină. 
Strada Cornetului No. 16.
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BUCUREŞTI

MAGASIN DE DELICATESE
0CAZ1UNE

Are onoare a recomanda publicului Ca 
pitalei magazinul seu, montat după si 
atemnl cel mai modera, cu un asortimen 
bogat de parfumerie, pomade, cosmeticuri 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoare lijUţ. 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop de con- Jsfji 
audnţă, are preţurile următoare; ;!§&'

PENTRU CAVALERI j | j
Tuns şi ras 1 franc j !|J
Numai tunsul tot . '. . . . 1 franc |l î
Ras. . .................................. 50 bani jwj
Frizat . . . . . . . . . .  * »
Tăiat barba . . . ' . . . .  » „ j r
Fricţiune, . . . . . . . > „ J |fj
Cbampoigne ammcain. \ |/
(Curăţitul capului cu duş). . > „ 'M

PENTRU DAME W j
Coafura de ziuă . . . . . .  6 fr. n[r

•i n feara, . . . . . .  8 n
„ „ m ireasă . . . . .  12 „ H i

SALON SPECIAL « f i
Anunţă in acelaş timp că numai in Ma- §8 i 

gizin'il seu se gilse.sce renumita apă pentru 
curăţitul măf.reţei Lotion Roumaine, dedn t-jSs 
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Romăn, subsemnatul speră intr’o vi- Ş1 
sită numeroasă, asigurând că publicul va P< 
fi pe deplin mulţumit. Iu

D Ursescu k

BUOUREŞTI 
23 Calea Victoriei (Mog-oşoaij

GRAND HOTEL BROFFT — CALEA VICTORII 40

Anuncie inaltei nobili-mi, şi numeroşilor sei clienţi că cu ocasiu- 
nea presentului sezon sau asortat complectamente cu tot felul de 
mărfuri necesare la menagiul casei, asemanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole :

Ceaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Paris, ceaiu 
Schuscliong, ceaiu peco fln (caravar), romurile cele mai line din 
jamaica, cognacuri fine champagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ruri de Bordeaux de toate, cliocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sânte, pesmeţi englezeşti prospeţi, conserve alimentare streiue 
şi indigene.

Sosesc continou:
Brie. Bondoo. Brânză de Savoya, Olanda, Chester, Rochefort, 

Camembert. Cremă de Olanda, Cremă de’Cămpu-Lung, Imperial, 
Gervais, Gournai, Port d’salut, Gruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la Broşteni, Pentelen. Unt proaspăt de masă.

Salam de Verona, Milano, Sibii şi din ţară, Muşchiu de vacă, 
Gacantini de păsări, Şunci fierte in vin. Limbi fierte, Pate de 
foie gras trufe, Mortadela de Bolonia şi felurite altele.

Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni, Maquereans, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Icre de Teigan. Icre de Cliefal. 
Somon de Bin. Somon in untdelemn. Thon. Momardi şi altele.

ASORTIMENT DE YINUEI~STR]SNE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn de Nisa calitate non plus nltra Coloare preparata cu lac ocaoa 3,50
Cu stimă, D. G. MOCIANU.

(Limbric)

Se vindecă sub garanţie, fără pericol sau du 

reri fără cură de foamete, in doui! ore, prin 

medicamentul farmaciei. la «Sfântul Qeorge*, 

Viena, V Wimmergasse No. 33m agazin  de  coloniale

0 D O M N I Ş O A R A  M M
vernantă la o familie, cunoscând bine 

imba franceză, germană şi romănă, do- 

rhorii se got adresa, Pasagiul romăn scara

N o .  7 .

Uonlel e Stomacului I
DIGEST1DN1 GRELE ' j

PRAFUKI şi PASTILE \\
PATERSON

Ou Bismutli şi Magnesiă 

Diplomă de merit lu expozi ţi a din Viena 
Aceste Prafuri şi aceste Pastile antiaeide ji ,

digestive vindecă boalele stomacului,' Upsa de 1 
apetit digestinnile grele, aerimile, vărsăturile 
dări afară, colice; ele regnlarisează funciiuuile ■ 1 
stomacului şi a intestinelor.

Adh.DETHAN, farmac-Fob St-Denis,90,Par 

§i în prim farmacii din Praucia §i străinătate i 1 
A secere pe etichete timbrul guvernului şi 1

semnătura J. FAi'ARD I

— Prafuri 5 fr.—Pastile 2 fr 5C franeo. 1 j

1881 Noembre,

Ne grăbim a v2 comunica, că la CAVALERUL DE MODA 
„ cel mai mare şi renumit magazin de Haine confecţionate pentru 

bărbaţi şi băeţi, au sosit pentru sezonul de Toamnă şi Iarnă, un 
bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, Pardesinri ,haute nouvete*, pănă la ca
lităţi superioare, Costume negre de salon , Fracuri şi Gheroace, 
cu deosebiţi pantaloni gris-pferle de pervien veritabil de Brun, 
şi drap fln de Sedan mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 
alese, desenuri cu totul noi.

CU d e o se b ir e  recomandam

PALTOANE DE IARNA de Ratin frisă, Schepskin flocanat, 
Montagnac, Laine douce, Elastic, culori diferite, etc.—Paltoane 
cu diferite blani veritabile la gurele şi pluşuri de mătsse — 
Paltoane îmblănite peste tot de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neîntrerupt din 
propriele noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi comoda po- 
siţiune d’a asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori căt de exi
gentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea invinge verice concurenţă 

Depoul geemal al fabricelor noastre din Europa este la

37, B o u l e v a r d  d e  S t r a s b o u b .s ,  37 

P A R I S
S ă p u n u l Ixo ra  posede pe lăngă parfum ul 

său delicios j i  pătrunzător fericitul priv ileg iu 
de a face s i dispară sbarciturile.

Albeşte şi frăgezeşte pielea şi-i d i un luc iu  
de tinereţi : e regele S ăpunurilor. V indecă, pune, scoate, plnmbuejte cu anr 

cu ; latină etc. d in ţii fără de nici o durere 

ş i prin metode de cureud inventate. Tot- 
o la tă  curăţă smalţul dinţilor in tr’un mod 

extraordinar.
Se poate găsi a casă in toate zilele la 

orice oră. Bucureşti, -trada Ştirbay-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Suise.LIBRAR IN FĂLTICENI 

Are onoare a anuţa că. făcănd un nou 
aranjament magezinului sSu, bine aşortat 
cu cărţi didactice romăne, şi streine, di
verse romannri şi poesii, articole de biu- 
rou şi de scoale,, hârtie de scris şi co 
respondenţă.Se insărciuează totdeodată şi 
cu vânzarea de ziare, cărţi şi ori ce alie 
publicaţiuni- 

Antorii şi editorii sunt rugaţi a’i tri- 
mete oriee tipărituri, fiind siguri de cea 
mai corectă desfacere.

contra reumatismelor, eatarelor, du- 
c c  rerilor, rănilor, bătăturilor la piei6re, 

arsurilor, etc. Deposit central la Pa- 
ris. rue Neave-St.-Merri, 40, şi in 

T T  tonte fnimaciele.

Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul stradei Covaci

M aladiile nervdse €
VINDECATE IN MOD RADICAL, GRACIE a

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 —  22

P E T R A C H E  I O  A N  '*»-
A sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELEC
de cdje de portocale amari preparat cuFABRICAŢIONB FRANCESA

A SE FERI
D E  I M I T A T I U N E

B R O M U R U L  D E  P O T A S S I U M
şi următoarele prospături:

Icre negre proaspete moi, Icre tescuite in ceară de Astrahan 
Chitre de o mărime fabulosă, Pesmeţi de Braşiov cu vanilie, Ma 
rinatâ de Hei şi tot felul de brânzeturi, mezeluri şi peştii afuma- 
i de toate calităţile.

P. LAROZE, Pharmacist
2. rue  des L io ns  S a in t-Pau l, 2 — P A R ISNumai atunci e veritabilă acesta chărtiă 

de cigarette, dacă fîe-care foiţă 

are marca l e  h o t j b l o n  şi 

dacă fîe-care carton are semnătura 

şi marca de maî jos.

B rom uru l de Potass ium  Laroze  

este de-uă puritate absolută, condiţiuue in

dispensabilă pentru a putea obţine efecte 

sedative  şi c a lm an te  asupra sistemu

lui nervos.
Topit In S iro p u l Laroze, de coji de 

portocale amari, B rom u ru l este Întrebuin

ţat In mod universal şi recomandat de toţi

RECOMPENSA NAŢIONALA

WLEY et HENRY

E L |xiR V I N O S ^ * ^
Quiha la ro c b k  este un E lix ir  vinot con(inend c r n  D I I / » l  i l f t C  combinate» uasare

prtnctpiele celor 3 specii de qutnquina. a c e l a s  r t  n n U UI N Uo de fer foarte assi-

De ua amaraciune plăcută el este cu mult superior milabila, Quinu Laroche devine unul din reconsli-
vinurilor seu siropurilor de quinquina şi lucroaza ca tuanti cel mai efiicact tn contra sa rudei sângelui $i
tp e rilif, tonic, sau (tbrifuy , in contra affecliunilor a decoloratiunci lui, a chlorosei, a  lymphalismului,
ttornachului. il alăbiciunilor, a anemiat ţ}i a frigu - aleuztei. a convalescenţilor prea lungi; el esclt a jt
r ilo r  invechite, etc. favoriseaza digesliuneu, etc.

_____________ PAH1S, W ,  Slrâda llrouol, >1 la phsnaaclutl.

se află în peposit, in l(5te pliarmaciile bun« unde se mai pole g&si şi

SIROPUL DEPURATIV ■«'Er I O D U R d e  P0TASSID1
fdrte folositor contra afec,iunelor scrofuldse, caiicei'dse, tumorilor alie, bile alt ilngelui, 

accidentelor sifilitice secundarii fi terţiare, ele.

i <i rr*atrului Hossel


